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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации обусловлена динамичным разви-

тием отношений между такими странами-цивилизациями, как Китайская

Народная Республика и Республика Индия. Среди причин, оказывающих

важное воздействие на их взаимодействие, автором выделены погранич-

ные проблемы, особенно в ее восточной части, и религиозный фактор.

Текущая динамика отношений между КНР и Индией требует глубо-

кого анализа и научного осмысления опыта их взаимодействия, начиная с

обретения ими независимости в середине прошлого века. Особенность си-

туации заключается в том, что спустя немногим более 10 лет после обрете-

ния независимости они столкнулись в пограничном конфликте, и между

ними сохраняются спорные вопросы и территориальные претензии. Боль-

шую роль в развитии такого сценария сыграл тибетский фактор, он до сих

пор оказывает сильное воздействие на развитие китайско-индийских от-

ношений, теснейшим образом связанных с проблемой границ. Актуаль-

ность исследования объясняется также переменами, происходящими в их

отношениях с приходом новых руководителей в этих странах, а также

инициативами Далай-ламы. В настоящее время достигнут определенный

прогресс в таких межгосударственных сферах, как политическое, культур-

ное, экономическое взаимодействие. Однако по ряду позиций сохраняются

разногласия, содержащих в себе негативный потенциал: прежде всего, это

проблема приграничных территорий, общей площадью до 130 тыс. кв. км.

Тибет, с 1950 г. находящийся в составе КНР, остается значительным

спорным вопросом. До сих пор индийская сторона считает, что мирное

освобождение Тибета не имело законной силы, что это событие стало воз-

можно ввиду неверной оценки ситуации премьером Дж. Неру и напори-

стости китайской стороны. Последовавшие события (бегство Далай-ламы,

война 1962 г.) значительно охладили отношения между этими соседними

странами. Во многих смыслах Тибет, как и фигура Далай-ламы, имеет

важное значение для КНР, Индии, ряда других стран. Одну из особенно-

стей современной ситуации в китайско-индийских отношениях следует со-

отнести со спорной территорией – Южным Тибетом (Zang nan) (китай-

ское определение, этот регион в настоящее время входит в состав индий-

ского штата Аруначал-прадеш; в его составе находится местность (также

город) Таванг), в т.ч. и в связи с проблемой нахождения следующего Да-

лай-ламы, т.к. Таванг (Da wang) – это единственное место инкарнации од-

ного из далай-лам, находящееся за пределами КНР. Китайская сторона со-

относит с Тавангом вопросы безопасности и стабильности в Тибете в це-

лом. Таким образом, под «тибетским фактором» автор понимает местность

Таванг и личность Далай-ламы, их роль и значение в китайско-индийских

отношениях.
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С Тибетом и китайско-индийскими отношениями соотносится и «ти-

бетская проблема» (тибетский вопрос), которая понимается по-разному, и,

если не затрагивать глобальный контекст столкновения или взаимодей-

ствия цивилизаций (китайской и тибетской), то в целом ее сводят к вопро-

су о достижении независимости
1
(либо широкой автономии), возврату Да-

лай-ламы и беженцев обратно на Тибет, и многоплановой реабилитации

(культуры, территории и т.п.). Эта проблема осмысляется в нескольких па-

радигмах, где в основе – конфликт по поводу статуса Тибета по отноше-

нию к Китаю и за право представительства тибетского народа и его исто-

рии
2
.

Таким образом, обозначенные ситуации и факторы определяют

крайнюю актуальность исследования. Решение проблем, связанных с ти-

бетским фактором, позволит сторонам решить многие задачи как регио-

нального, так и внутригосударственного значения, также развивать отно-

шения между собой. Следует также указать на заинтересованность России

в стабилизации отношений между ними, в т.ч. ввиду наличия в РФ наро-

дов, исповедующих тибетский буддизм, поскольку Далай-лама является

для них духовным лидером.

Степень разработанности темы. Китайско-индийские отношения

давно являются предметом изучения исторической науки, однако совре-

менные процессы и тенденции нуждаются в новых исследованиях. Надо

отметить, что местность Таванг и проблема инкарнации Далай-ламы, в

контексте развития отношений между КНР и Индией, еще не были пред-

метом специального исследования в российской исторической науке.

Объект исследования: китайско-индийские отношения с середины

прошлого века до начала текущего столетия. Предмет исследования: ти-

бетский фактор в отношениях между КНР и Индией. Цель исследования –

определение роли местности Таванг и Далай-ламы в пограничной пробле-

ме, а также в развитии китайско-индийских отношений в целом.

Задачи исследования:

- проанализировать отношения между Китаем и Индией в первой по-

ловине ХХ в., в т.ч. причины, обусловившие появление Линии Макмагона

(ЛМ) (Mai ke ma hong xian);

- исследовать конкретно-исторические обстоятельства и причины,

повлиявшие на формирование современной китайско-индийской границы;

- раскрыть причины, ход и результаты пограничного конфликта

(войны) между КНР и Индией в 1962 г., проанализировать его историко-

политический контекст;

1
Dennis Cusack. Tibet’s War of Peace: A Nation’s Nonviolent Struggle for Freedom. Berkeley, 2008.

2
Гарри И.Р. Тибетский вопрос и национальная политика КНР в Тибете. Автореф. дисс… д.и.н. Улан-Удэ,

2009. C. 1.

5

- изучить китайско-тибетские отношения, а также взаимодействие

Далай-ламы с центральным правительством Китая;

- вскрыть обстоятельства, определяющие Таванг как значимый фак-

тор в разрешении пограничной проблемы, и его роль в китайско-

индийских отношениях;

- определить и изучить конкретно-исторические причины, обуслав-

ливающие роль и значение Далай-ламы как влиятельного фактора в отно-

шениях Китая и Индии, в т.ч. в контексте поиска его следующей инкарна-

ции.

Хронологические рамки исследования: период с 1940-х гг. по

начало 2016 г. В 1940-х гг. Китай и Индия обрели независимость, форми-

ровали межгосударственную границу и утверждали власть на окраинах.

Для решения отдельных вопросов нижняя граница опускается к началу ХХ

в. Определение верхних границ исследования связано с современными со-

бытиями, влияющими на отношения между этими странами ввиду актуа-

лизации тибетского фактора.

Методологической основой исследования стали принципы исто-

ризма, общая теория научного познания (объективность, обобщение, ана-

лиз, синтез, сравнение, актуальная связь с общественно-политической

практикой). Возможности системного подхода использовались на основа-

нии работы А.И. Ракитова
3
, методология исторического исследования – на

базисе труда В.А. Дьякова
4

. Такие виды анализа, как конкретно-

исторический, проблемный, логический, структурно-функциональный,

контент-анализ позволили выявить динамику китайско-индийских отно-

шений в контексте актуализации тибетского фактора, и роли в этом про-

цессе отдельных лиц и институтов. Объективность проведенного исследо-

вания определяется использованием разного плана документов (договоры,

соглашения, воспоминания и т.п.), в их комплексном анализе. Цивилиза-

ционный подход позволил учесть роль культурных, религиозных и иных

данных китайской и индийской цивилизаций на практику межгосудар-

ственных отношений
5
.

Обзор источников и литературы

Следует отметить, что по отдельным вопросам имеется значитель-

ный пласт источников и литературы, по иным – немного, что вызвано осо-

бенностями исторического и политического развития Китая и Индии, сте-

пенью разработанности вопросов и т.п. Значительных успехов в изучении

китайско-индийских отношений достигли российские и западные ученые.

Источники

3
Ракитов А.И. Историческое познание: системно-гносеологический подход. М., 1982.

4
Дьяков В.А. Методология истории в прошлом и настоящем. М., 1974.

5
India-China Relations. Civilizational perspective. Ed. by Wang Shuying and B.R. Deepak. New Delhi, 2012.
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Источниковую базу можно разделить на несколько групп источни-

ков.

Первая группа - это документальные материалы: сборники докумен-

тов и отдельные издания, затрагивающие отношения между Китаем и Ин-

дией в разные периоды истории, содержащие тексты договоров, соглаше-

ний и других документов, по которым принимались те или иные решения

по Тибету. К этой же группе следует отнести соответствующие документы,

изданные в других странах, в т.ч. и в России; анализ их содержания позво-

ляет увидеть динамику развития тибетской проблемы и роли отдельных

исторических личностей.

Из изданий на русском языке привлекает внимание подборка доку-

ментов по истории русско-тибетских отношений, с точки зрения русских

дипломатов раскрывающая специфику ситуации в Китае и Тибете, в част-

ности, условия, при которых тибетские правители добились определенной

автономии от центрального правительства
6
. Вместе с тем, документы под-

тверждают роль и значение центральных властей Китая в управлении Ти-

бетом, особенности отношений между далай-ламами и цинскими правите-


[…]


сом для выстраивания отношений; оно фактически признавало Тибет ча-

стью Китая, однако пограничный вопрос в целом оставался нерешенным.

Вероятно, восточный сектор границы (Таванг, занят Индией в 1951 г.) не

являлся сущностным для КНР, но продвижение Индии в западном секторе

(Аксай-чин) спровоцировало актуализацию для безопасности КНР всего

тибетского плато, и обострило тибетский фактор в их отношениях. Ситуа-

ция привела к пограничной войне 1962 г.
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5. После войны 1962 г. и до середины 1970-х гг. отношения между

КНР и Индией практически не развивались. Ситуация изменилась в связи с

включением Сиккима в состав Индии (1975) и смертью Мао Цзэдуна

(1976). Вскоре состоялись взаимные визиты высших должностных лиц в

Дели и Пекин, стороны для дальнейших переговоров условились исходить

из линии фактического контроля как существующей границы. Новая поли-

тика Дэн Сяопина позволила делегациям от Далай-ламы посещать Тибет в

1979-1980-х гг., они помогли скорректировать политику Пекина в ТАР, но,

ввиду разногласий между Далай-ламой и руководителями КНР, эта иници-

атива не получила своего развития. Зарубежные поездки Далай-ламы ин-

тернационализировали тибетскую проблему.

6. 1987 г. вновь актуализировал тибетский фактор в китайско-

индийских отношениях, т.к. в спорном восточном секторе границы Индией

был создан штат Аруначал-прадеш, куда вошел Таванг. Как считает китай-

ская сторона, Таванг является Южным Тибетом, и должен вернуться КНР.

По мнению руководства Индии, Таванг исторически был в составе страны,

либо передан ей согласно Симлским соглашениям. Несмотря на суще-

ственный прогресс в стабилизации пограничной ситуации (Соглашения

1993 г., 1996 г., 2003 г., 2014 г. и др.), а также взаимное сотрудничество в

различных масштабах, включая БРИКС, ШОС, «двадцатка», проведение

совместных военных учений и др., продолжается милитаризация восточно-

го сектора, обусловленная взаимным недоверием.

7. Далай-лама XIV неоднократно посещал Таванг: здесь родился Да-

лай-лама VI, и это обстоятельство иногда трактуется как возможность для

рождения в Таванге его следующей инкарнации. Власти КНР никак не со-

относят факт рождения Далай-ламы VI в Таванге с рождением очередного,

Далай-ламы XV, в пределах китайского Тибета. Однако, ввиду заявлений

Далай-ламы о его следующей инкарнации не на территории Китая, а в

«свободном мире», нельзя исключить, что будущем могут быть двое Да-

лай-лам – в КНР и за его пределами (в этом случае может возрасти роль

таких молодых тибетских лидеров, как Панчен-лама и Кармапа). Такое

развитие событий также может повлиять на сохранение на неопределенное

время трудностей в китайско-индийских отношениях и пограничной про-

блемы в восточном секторе.

8. Для Индии и КНР тибетский фактор, в основном, соотносится с

Тавангом и Далай-ламой. Очевидно, что Индия будет удерживать Таванг, с

которым Китай связывает проблемы безопасности и стабильности во всем

Тибете. Институт Далай-ламы обладает потенциалом сыграть свою пози-

тивную роль не только в отношениях этих стран между собой, но и в ста-

билизации ситуации в ТАР. Вопросы, связанные с Тавангом и Далай-

ламой, остаются сложным и влиятельным фактором в развитии китайско-

индийских отношений. Вероятно, в выигрыше пока остается только буд-
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дизм, с середины ХХ в. широко распространившийся по всему миру и иг-

рающий свою роль в развитии китайско-индийских отношений.

9. С конца ХХ в. китайско-индийские отношения развиваются в це-

лом позитивно: расширяются меры доверия на границе, увеличивается

объем торговли, в т.ч. приграничной, идет регулярный обмен делегациями;

они будут улучшаться через дальнейшее развитие коммерческих связей

между странами, взаимодействие в решении региональных и глобальных

задач. Для руководителей КНР такое направление и содержание политики

выглядит предпочтительнее, чем ускорение в демаркации границы или

развитие публичной дипломатии (как, например, в случае с Тайванем).

Индия также заинтересована в стабильном развитии своего северо-востока.

Свой позитивный вклад в их отношения могут внести Россия, США, дру-

гие региональные и глобальные игроки. Китай и Индия стоят перед необ-

ходимостью поиска новых сфер совместного сотрудничества и в перспек-

тиве решат все имеющиеся проблемы.
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Чжун Жуй

Тибетский фактор в китайско-индийских отношениях во второй

половине ХХ – начале ХХI вв.

Диссертация изучает влияние и роль тибетского фактора в развитии

китайско-индийских отношений во второй половине ХХ – начале ХХI вв.,

при этом акцентировано значение местности Таванг и роль Далай-ламы

XIV. Рассмотрены основные причины, повлиявшие на становление и осо-

бенности тибетского фактора как во внутренней, так и во внешней полити-

ке Китая и Индии, роль этого фактора в китайско-индийской войне 1962 г.,

и последующее развитие отношений. Изучены основные документы по те-

ме, проанализированы специфика региона (Таванг) и проблема инкарнации

очередного воплощения Далай-ламы.

34

Rui Zhong

Tibetan factor in Sino-Indian relations at the second half of XX - be-

ginning of XXI centuries

The dissertation is devoted to the role of the Tibetan factor in the devel-

opment of Sino-Indian relations at the second half of the XX - beginning of the

XXI century, with the accent on Tawang district and the role of the Dalai Lama

XIV. The author studies the main reasons that influenced the formation and

characteristics of Tibetan factor in both domestic and foreign policy of China

and India, the role of this factor in the Indo-Chinese War of 1962, and the sub-

sequent development of their relations. The author uses the main documents on

the theme, analyzes the specifics of the region (Tawang) and the problem of the

incarnation of the Dalai Lama.