ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата исторических наук Толмачева Юрия Олеговича на диссертацию Чжун Жуя «Тибетский фактор в китайско-индийских отношениях во второй половине XX – начале XXI веков», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 Всеобщая история (Новое и новейшее время).

Тибетский регион традиционно являлся сферой геополитической борьбы между Китаем и Индией, так как данная территория имеет стратегическое значение. С одной стороны, она позволяет контролировать Гималаи, а с другой создавать систему национальной безопасности для защиты своих границ. На протяжении длительного времени как Китай, так и Индия абсолютно по разному воспринимали статус этого региона. Для Индии данная территории являлась одновременно буферной зоной и центром религиозного паломничества. Китайская сторона позиционировала Тибет как неотъемлемую часть КНР, и любые попытки иностранных держав вмешаться в дела этого маленького теократического образования воспринимались как стремление того или иного участника международных отношений дестабилизировать ситуацию на территории КНР. Разное восприятие статуса этой небольшой страны привело к возникновению комплекса противоречий как в сфере пограничного урегулирования, так и в области экономического сотрудничества между двумя странами.

До сегодняшнего дня тибетский фактор играет существенную роль в развитии и трансформации китайско-индийских отношений, так как КНР считает индийский штат Аруначал Прадеш частью Тибета. Индия со своей стороны отказывается признать китайские территориальные притязания.

Поскольку конфликт до сих пор не урегулирован, то возникает необходимость глубокого теоретического осмысления истории китайско-индийских отношений и той роли, которую сыграл тибетский фактор.

Методологический подход, выбранный в начале исследования, а именно стремление автора диссертации рассмотреть развитие и трансформацию китайско-индийских отношений через тибетский фактор, обусловил научную новизну. Раскрытие причинно-следственных связей идет через анализ религиозного фактора и описании той роли, которую он сыграл в обострении противоречий между двумя странами. В методологическом отношении работа ставит принципиально иной подход к рассмотрению китайско-индийских отношений. Рассматривается отдельный аспект, а в данном случае это тибетский фактор, и на его основе описывается динамика развития межгосударственных отношений в заданных хронологических рамках. Тибетский фактор в диссертации понимается не как спор Китая и Индии о статусе Тибета, а как «местность Таванг и

личность Далай-дамы» в контексте развития китайско-индийских отношений. Данная идея прослеживается через текст всего исследования. С практической точки зрения использование подобной методологической концепции позволяет рассмотреть любое международное событие с принципиально иного ракурса. Создание и успешная реализация этой концепции определило тот значительный вклад, который Чжун Жуй внес в историю исследования китайско-индийских отношений.

Особенностью аналитической части диссертации является обращение автора к обширному историографическому наследию. Такой подход позволил ему привлечь мнения различных ученых и на основе сравнения диаметрально противоположных точек зрения выработать свою авторскую позицию. Чжун Жуй в высшей степени корректен как по отношению к российским, так и зарубежным исследователям. В своей работе он привлек мнения большого количества ученых, что свидетельствует о тщательной и глубокой работе с историографическим наследием.

Российскую историографию исследования истории китайско-индийских отношений условно можно поделить на проиндийскую и прокитайскую. В советское время ученые в основном поддерживали позицию Нового Дели. Только в 2016 г. окончательно оформилось новое направление научных исследований, когда индийские методы решения пограничного спора в период с 1949 по 1962 г. были охарактеризованы как непродуктивные. В своем втором положении, выносимом на защиту, Чжун Жуй поддерживает основные теоретические постулаты этого направления (С.34). Все это позволяет говорить о том, что данная диссертационная работа написана с позиций одного из направлений в российской исторической науке.

Касаясь вопроса о структуре исследования, необходимо указать на то, что диссертация состоит из трех глав, введения, заключения и списка использованных источников и литературы. В первой главе анализируются соглашения по пограничному вопросу и рассматривается влияние тибетского фактора на ход и развитие китайско-индийских отношений в конце 40-х – начале 60-х гг. XX века (С. 38-124). Вторая глава посвящена рассмотрению существенных факторов, повлиявших на трансформацию китайско-индийского взаимодействия (С.124-171). В третьей главе подробно исследуется роль Таванга и Далай-ламы в системе китайско-индийских отношений. (С.177-249).

Следует более подробно остановиться как на выводах автора, так и на положениях, выносимых на защиту.

1. Ценным и верным представляется утверждение о том, что «занятие региона Таванг» стало одной из причин ухудшения китайско-индийских отношений. Несмотря на свою этническую принадлежность Чжун Жуй признает, что именно правительство Мао Цзэдуна

развязало китайско-индийскую войну (С. 109).

2. В тексте первой главы Чжун Жуй верно отмечает, что «предвоенные события и сама пограничная война показали слабость позиций Дж. Неру и стремление руководства КНР к поиску компромиссного решения» (С.121). В тот период времени индийский премьер-министр настаивал на методе односторонних уступок, когда Китай должен был в одностороннем порядке принять индийские территориальные притязания, и возможность компромисса индийской стороной отвергалась.

3. Вместе с тем нельзя не поддержать тезис автора о том, что одной из причин, побудивших китайское правительство начать войну против Индии была уверенность в стремлении Дж. Неру любым доступным способом захватить Тибет. (С.152).

4. Чжун Жуй приходит к верному выводу о том, что процесс развития китайско-индийских отношений в 90-х гг. XX века был серьезно затруднен из-за того, что оба участника международных отношений не доверяли друг другу, вследствие чего дипломатическое взаимодействие не было конструктивным.

5. Автор подробно анализирует деятельность центральной тибетской администрации. Жуй приходит к правильному выводу о том, что в Тибете не были созданы условия для организации эффективного механизма управления этим регионом. (С.143).

6. Чжун Жуй убедительно доказал, что именно от того где появится новый Далай-лама зависит дальнейшее развитие китайско-индийских отношений. (С.214). Развитие китайско-индийских отношений, как верно полагает диссертант, тесным образом связано с деятельностью Далай-ламы (С. 221).

7. Все положения, выносимые на защиту, были доказаны в тексте работы. Цель и задачи исследования также были реализованы.

Убедительная аргументация положений и выводов исследования обусловлена обращением к солидной источниковедческой базе. Автором были проанализированы тексты соглашений, труды китайских и индийских политиков, мемуары политических деятелей и военных. Работа с текстом источников заслуживает самой высокой оценки. В тоже время порой Чжун Жуй сильно увлекается, и нижняя граница исследования опускается до седьмого века н.э. (74 С). Подобный подход с одной стороны помогает более детально представить рассматриваемое явление, а с другой делает хронологические рамки исследования размытыми.

Как и любое исследование работа Чжун Жуя не лишена ряда недостатков.

1. В начале исследования заявлено, что автором был использован метод контент-анализа, однако в тексте самой диссертации присутствуют лишь ссылки на выступления тех или иных политических деятелей. Не были созданы матричные таблицы, и частота

употребления ключевых слов в речи того или иного политического деятеля также не была выявлена. Поэтому, метод контент-анализа в тексте работы автором использован не был. Использование цивилизационного подхода предполагает формулировку понятия цивилизация, которое существенно отличается в разных теоретических школах. Однако, данное понятие в тексте отсутствует.

2. Советская историография освещена не полностью. В 1986 г. в Киеве была защищена диссертация Наванга Рабгиала на тему «Индийско-китайские отношения (1949–1962)», где процесс утраты Тибетом независимости воспринимается автором как национальная трагедия. В тексте диссертации данное исследование даже не упоминается.

3. Параграф 2.1.1. называется «Роль пригималайских регионов в переговорном процессе». В тексте самого параграфа Бутан и Непал обозначены лишь мимоходом (С.129,136). Из текста параграфа становится не совсем ясно - сыграли ли эти королевства какую-то роль в китайско-индийском переговорном процессе. В итоговом выводе в тексте параграфа они даже не упоминаются: «Таким образом, первоначальная позиция индийской стороны после войны 1962 г., заключающаяся в требовании предварительного вывода китайских войск до начала переговоров, со временем претерпела изменения» (С. 136).

4. В параграфе 1.1. «Китай и Индия в период достижения независимости» целесообразнее было анализировать не внутривнутриполитическое развитие двух азиатских держав, а уделить больше внимания как проблематике китайско-индийских отношений в рассматриваемый период, так и тибетскому фактору (С.38-41). Уместным было бы проанализировать Азиатскую конференцию 1947 г. в Новом Дели, так как именно на этом мероприятии обострились китайско-индийские противоречия по проблеме определения статуса Тибета. Также следовало более подробно остановиться на попытке тибетского правительства в 1947 г. установить официальные дипломатические отношения с Индией.

5. После каждой главы Чжун Жуй делает итоговый вывод (С.120-123; 174-176; 246-248), но при этом в аналитическую часть почему-то включаются мнения различных историков, которые, безусловно, представляют интерес. Однако, их уместно было бы включить в основную часть, так как выводы должны содержать авторскую точку зрения по рассматриваемому вопросу.

6. Индийская историографическая школа освещена не совсем верно. «И лишь с конца 1990-х гг. стали появляться работы, критикующие политику прежнего руководства Индии за отсутствие комплексного подхода к переменам в соседнем государстве» (С.18). В 50-х гг. XX века проблематикой китайско-индийских отношений заинтересовался индийский ученый Карунакар Гупта. В цикле своих работ он подверг жесткой критике позицию индийского руководства и указал на несостоятельность территориальных притязаний Нового Дели.

Несмотря на данные недостатки диссертация соответствует специальности 07.00.03. Всеобщая история (новое и новейшее время). По теме исследования соискатель опубликовал 4 статьи, три из которых входят в перечень рецензируемых изданий ВАКа. Содержание автореферата полностью соответствует диссертации.

Практическая значимость данного диссертационного исследования состоит в том, что оно может быть использовано работниками дипломатических посольств для анализа китайско-индийских отношений. Работа может быть рекомендована в качестве учебного пособия по истории китайско-индийских отношений.

Диссертация «Тибетский фактор в китайско-индийских отношениях во второй половине XX – начале XXI веков» является научной квалификационной работой, полностью соответствует требованиям пп. 9-11, п.13, п. 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Правительством РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.07.2014 № 723), а соискатель Чжун Жуй заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (Новое и новейшее время).

2 марта 2017 г.

к.и.н, ассистент кафедры

всеобщей истории и международных отношений,

ФГБОУ ВО

«Рязанский государственный

университет имени С.А. Есенина».

г. Рязань, 390000, Россия, ул. Свободы, д.46.

Тел: 89066498236

e-mail: prey977@rambler.ru

J

Толмачев Юрий Олегович